
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVI  Nº 11.090

Piracicaba, 23 de julho de 2013

PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 3.681, DE 17 DE JULHO DE 2013.
Designa Agente de Desenvolvimento do Município.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 85-A, caput, da Lei Complementar
Federal nº 123/06, que “institui o Estatuto Nacional da Microempresa e da
Empresa de Pequeno Porte; altera dispositivos das Leis nos 8.212 e 8.213,
ambas de 24 de julho de 1991, da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT,
aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943, da Lei nº 10.189,
de 14 de fevereiro de 2001, da Lei Complementar nº 63, de 11 de janeiro de
1990; e revoga as Leis nos 9.317, de 5 de dezembro de 1996, e 9.841, de 5
de outubro de 1999”,

R  E  S  O  L  V  E

Art. 1º Designar a Sra. Célia Regina da Silva Chrispi, para exercer a
função de Agente de Desenvolvimento do Município de Piracicaba, com as
atribuições do § 1º do art. 85-A da Lei Complementar Federal nº 123/06 que
assim dispõem: “A função de Agente de Desenvolvimento caracteriza-se
pelo exercício de articulação das ações públicas para a promoção do
desenvolvimento local e territorial, mediante ações locais ou comunitárias,
individuais ou coletivas, que visem ao cumprimento das disposições e diretrizes
contidas nesta Lei Complementar, sob supervisão do órgão gestor local
responsável pelas políticas de desenvolvimento” (Incluído pela Lei
Complementar nº 128/08).

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 17 de julho de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

TARCÍSIO ANGELO MASCARIM
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

JOSÉ ANTONIO DE GODOY
Secretário Municipal de Governo

LUIZ ANTONIO BALAMINUT
Secretário Municipal de Administração

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 15.191, DE 08 DE JULHO DE 2013.

Declara de utilidade pública, para posterior desapropriação amigável ou
judicial, parte do imóvel de propriedade de Laurindo Torrezan e outros,
localizado na Estrada Municipal PIR-220 – Antonio Dias Rodrigues, no
Bairro Dona Antonia, neste Município, destinada à construção de Estação
Elevatória de Esgoto – ETE Campestre II e dá outras providências.

 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no inciso XXIV, do art. 5º, da Constituição
Federal, bem como do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941 e
suas alterações,

D E C R E T A

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para posterior desapropriação
amigável ou judicial, parte do imóvel de propriedade de Laurindo Torrezan e
outros, localizado na Estrada Municipal PIR-220 – Antonio Dias Rodrigues, no
Bairro Dona Antonia, neste Município, a qual se destinará à construção de
Estação Elevatória de Esgoto – ETE Campestre II, conforme memorial descritivo,
planta e matrícula que integram o presente Decreto e que assim se descreve:

MEMORIAL DESCRITIVO
Assunto:Parte do imóvel a ser declarada de utilidade pública, para

posterior desapropriação amigável ou judicial, para construção  de Estação
Elevatória de Esgoto – ETE Campestre II.

Proprietário:Laurindo Torrezan e Outros
Local: Estrada Municipal PIR-220-Antonio Dias Rodrigues
Bairro: Dona Antonia           Matrícula nº.: 42.149 – 2º C.R.I.
Áreas: A desapropriar:                     1.403,696 m²     ou  0,1403 ha

DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO
Área a desapropriar – 1.403,696 m² ou 0,1403 ha

Parte do imóvel situado no Bairro Dona Antonia, em Piracicaba, com frente
para a Estrada Municipal PIR-220-Antonio Dias Rodrigues, que assim se
descreve: inicia no marco “01” situado no alinhamento predial da Estrada
Municipal PIR-220-Antonio Dias Rodrigues com a divisa do ribeirão; deste
marco segue acompanhando o leito do Ribeirão à montante na extensão de
28,08 metros com azimute de 296º35’06", até encontrar o marco “02”; deste
marco deflete à direita e segue em reta na extensão de 49,55 metros com
azimute de 25º01’34", até encontrar o marco “A”; deste marco deflete à
direita e segue em reta na extensão de 28,07 metros com azimute de
114º43’25", até encontrar o marco “B”, confrontando dos marcos “02” ao “B”
com o imóvel da matricula nº 42.149 do 2º C.R.I.; do marco “B” deflete à
direita e segue em reta acompanhando o alinhamento predial da Estrada
Municipal PIR-220-Antonio Dias Rodrigues, na extensão de 50,46 metros
com azimute de 205º01’34", até encontrar o marco “01”, início da presente
descrição, encerrando assim o perímetro com área de 1.403,696 metros
quadrados ou 0,1403 ha.”

Art. 2º À área de terra objeto do art. 1º, retro, atribui-se o valor total de R$
77.203,28 (setenta e sete mil, duzentos e três reais e vinte e oito centavos),
constante do laudo de avaliação que fica fazendo parte integrante deste Decreto.

Art. 3º Havendo concordância quanto ao preço e a forma de pagamento,
far-se-á expropriação por acordo, uma vez satisfeitos os seguintes requisitos:

I - que o preço não ultrapasse o valor do laudo da avaliação
administrativa municipal, e

II - que os proprietários ofereçam título de domínio com filiação vintenária
e certidão negativa de dívidas fiscais e de quaisquer outros ônus, reais ou
não, que recaiam sobre o imóvel objeto da desapropriação.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão
por conta da dotação orçamentária nº 32317 – 17.512.0008.1004 - 449061,
do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba - SEMAE, para o
exercício de 2013 e suas respectivas para os exercícios seguintes,
suplementadas, oportunamente, se necessário.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 08 de julho de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

LAURO JERÔNIMO ANNICHINO PINOTTI
Diretor Presidente do IPPLAP

VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO
Presidente do SEMAE

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



PIRACICABA, terça-feira, 23 de julho de 20132

Contratada: VALÉRIOS MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA. (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 63.130/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 70/2013.
Objeto: aquisição de materiais elétricos
 Valor: R$ 6.018,00 (seis mil e dezoito reais).
Prazo: até a entrega definitiva
Data: 12/07/2013.

TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE PRÓPRIO DA FAZENDA DO ESTADO
DE SÃO PAULO, A TÍTULO PRECÁRIO E GRATUITO E POR PRAZO
INDETERMINADO, EM FAVOR DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, DO
IMÓVEL DENOMINADO “MUSEU HISTÓRICO E PEDAGÓGICO
PRUDENTE DE MORAES” (SEMAC)

Proc. Admin. nº 144288/2009
Base Legal: Lei Municipal nº 6.632/2009 e Decreto Estadual nº 58.630/2012.
Objeto: permissão de uso do imóvel e respectiva edificação, localizado na
Rua Santo Antonio nº 641,  para o fim único e exclusivo de instalação do
Museu Histórico e Pedagógico Prudente de Moraes.
Prazo: indeterminado
Data: 19/07/2013.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
              ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inteligência do Artigo 25, I, c/c Artigo 26, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas
alterações. (conforme Parecer Jurídico n° 423/13, anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO:SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
OBJETO: licença e suporte técnico do software “SCRIPTCASE”
CONTRATADO: Netmake Soluções em Informática Ltda.
VALOR A SER RESERVADO: R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais)
PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses
REQUISIÇÃO N°: 05164/2013

1 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, e considerando
o Parecer Jurídico n° 423/2013, dispenso de licitação a presente despesa
no valor de R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais);

2 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal
n° 14.954, de 02 de janeiro de 2013.

3 - Encaminhe-se ao Sr. Prefeito Municipal para que se digne ratificar a
presente dispensa de licitação.

LUIZ ANTONIO BALAMINUT
Secretária Municipal de Administração

Ratifico a presente despesa feita através de dispensa de licitação,
conforme Parecer Jurídico, e solicitação da SEMAD.

Procuradoria Geral para publicidade do ato.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Contratada: VALÉRIOS MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA. (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 63.130/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 70/2013.
Objeto: aquisição de materiais elétricos
Valor: R$ 6.018,00 (seis mil e dezoito reais).
Prazo: até a entrega definitiva
Data: 12/07/2013.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locadores: Sr. WALDOMIRO
SCARPARI, Sra. ANTONIETA BEATRIZ SCARPARI, Sr. WALDOMIRO
SCARPARI JÚNIOR, Sra. SIDNEIA DO AMARAL SCARPARI, Sra.
MARISOL SCARPARI, Sra. MARIA CRISTINA SCARPARI BUELONI e Sr.
OSWALDO BUELONI FILHO (SEMDES).

DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 340/2001.
Licitação: Dispensa de Licitação - artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº
8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Alferes José Caetano, nOS 1.122,
1.128, 1.130 e 1.134, pavimento térreo do Edifício Sans Souci.
Valor: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 06/03/2001.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 9.370,00 (nove mil, trezentos e setenta reais) mensais.
Prazo: 06 (seis) meses.
Data: 05/07/2013.

Contratada: INAIRO URBANISMO LTDA - EPP. (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 52.177/2013.
Dispensa de Licitação, art. 24, I, da Lei Federal nº 8.666/93
Objeto: elaboração de estudo de parcelamento de solo para implantação de
futuro distrito industrial, localizado no anel viário municipal que interliga a
rodovia do açúcar à rodovia estadual SP 127, no Bairro Taquaral, conforme
matrícula nº 7.626 DP, do  2º CRI.
 Valor: R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais).
Prazo: 20 (vinte) dias
Data: 07/06/2013.

Contratada: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE  LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 60.703/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 43/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 72.800,00 (setenta e dois mil e oitocentos reais).
Prazo: 31 de dezembro de 2013
Data: 01/07/2013.

Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO LTDA. (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 51.359/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 37/2013.
Objeto: aquisição de cabos, ducha elétrica e resistência
Valor: R$ 17.505,00 (dezessete mil, quinhentos e cinco reais).
Prazo: até a entrega definitiva
Data: 15/07/2013.

PROCURADORIA GERAL



PIRACICABA, terça-feira, 23 de julho de 20133

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está(ão) aberta(s) a(s) Licitação(ões) relacionada(s) abaixo:

Modalidade: Carta Convite nº 26/2013.
Objeto: prestação de serviços de ampliações de desenhos coloridos, para
o 40º Salão Internacional do Humor de Piracicaba. Entrega das Propostas:
31/07/2013 às 11 horas. Abertura das Propostas: 31/07/2013 às 14 horas.

O(s) Edital(is) encontra(m)-se publicado(s) no endereço eletrônico:
www.piracicaba.sp.gov.br e a disposição na Divisão de Compras, sito a
Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às
16:30h. Fone (19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024.

Piracicaba, 22 de julho de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

   TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2013

Objeto: Aquisição de materiais diversos.
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE(S)
LÓTUS COMÉRCIO DE MERCADORIAS L TDA. EPP. 01, 02, 05, 09 e 11.
W.G. da Cruz – EPP 03.
COMERCIAL CONCORRENT EIRELI – EPP. 04.
LICITRIB COMERCIAL  VAREJISTA LTDA. – EPP. 08.
FRACASSADO. 06, 07 e 10.

Piracicaba, 11 de julho de 2013.

Angela M. C. Jorge Corrêa
Secretario Municipal de Educação

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001,
autoriza o servidor, LUCAS DE OLIVEIRA  ALICRIM , RG 15.779.511-1
SSP/SP, a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba,
pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto,
sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 22/07/2013

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

MUNICIPIO DE PIRACICABA                        N O T A  D E  E M P E N H O - NE

No. do Documento: 2013NE00145   Data de emissao: 18/07/2013  Gestao:  00003
UG      Descricao                                           No.Processo
353100  IPPLAP - CNPJ 05.859.181/0001-20                    015/2013
Credor: CEBI CENTRO ELETR.BANC. INDL.LTDA.             CNPJ/MF 59302711-0001/63
Endereco: RUA JOAO PESSOA, 207
  Cidade: SAO CAETANO DO SUL    UF: SP CEP: 9520010  Origem Material
                                                     ***************************
Esfera Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI
  1    400091 35311  15451001222320000  0101011000 339039    353100

Ref.Dispensa: 8666/93               Empenho Orig.:              Acordo:
Licitacao   : 5 DISP.DE LICITACAO      Modalidade: 1 ORDINARIO
Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel
                            ****************800,00       ****************800,00
                            ======================
OITOCENTOS REAIS*****************************************************************
*********************************************************************************
            Janeiro            Fevereiro                Marco
                                                                           CRONOGRAMA DE
              Abril                 Maio                   Junho     DESEMBOLSO
                                                                                    PREVISTO
              Julho               Agosto                Setembro
             800,00
            Outubro             Novembro             Dezembro Exercicio Seguinte

——————————————————————————————————————

ITEM UNID ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL
  1  0000 DESPESAS COM PARTICIPACAO
           DOS SERVIDORES ERIKA F.
          A. PEROSI E IDNILSON D. P
          EREZ NO CURSO PATRIMONIO
          PUBLICO DIA 09/08/13.
          REQ: 099/13
          PROC: 015/13
          DESTINO:IPPLAP                             2                       400,00        800,00

 ——————————————————————————————————————

                 TOTAL OU A TRANSPORTAR ======> R$     *****************800,00

SubItem: 48

Local e Data da Entrega
IPPLAP                                          18/07/2013   =======================
RESPONSAVEL PELA EMISSAO
167908028/86 - IDNILSON DONIZETE PEREZ
ORDENADOR DE DESPESA
868249289/0  - LAURO JERONIMO ANNICHINO       IMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   1

Departamento de Finanças

Em atendimento a lei 4.320, de 17 de Março de 1964, estamos publicando
o rol de inscrição em Dívida Ativa.
Autorizo a publicação constante no anverso desta.

     Piracicaba, 22 de Julho de 2013.

Leila Aparecida Macário Fernandes
Departamento de Finanças

________

ROL DE PUBLICAÇÃO - INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA
Cód. Ligação Carnê Consumidor
Proprietário 2390 CARLOS ALBERTO NOVELLO JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N.º 116/2013 – PROCESSO N.º 1838/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços
de diagnostico e avaliação física e funcional das instalações de distribuição
de energia elétrica no prédio da sede administrativa do SEMAE, com a
apresentação de solução para as não conformidades encontradas, de
acordo com a NBR 5410 ABNT.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 05/08/
2013, às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N.º 117/2013 – PROCESSO N.º 1845/2013
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de
PVC – registros.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 07/08/
2013, às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N.º 118/2013 – PROCESSO N.º 1846/2013
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de materiais para
construção civil - diversos.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 06/08/
2013, às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita dos editais: www.semaepiracicaba.sp.gov.br
ou ainda no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira,
das 9 às 16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez reais) –
Informações: fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234.

Piracicaba,
22 de julho de 2013

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

H O M O L O G A Ç Ã O

Objeto: ALIENAÇÃO DE MATERIAIS INSERVÍVEIS A AUTARQUIA.
Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram conferidos
pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do
Leiloeiro Arnaldo José Macchi , HOMOLOGA  o Procedimento Licitatório n.º
389/2013, Leilão n.º 002/2013, aos arrematantes abaixo descritos.
ARREMATANTE LOTE VALOR DO LOTE
Nilton Moreira Junior 1         R$ 116,26
João Luiz Moreno 3 R$ 6.400,00
Paulo Sabino de Almeida 5 R$ 1.100,00
José Alves Reis 6   R$ 18.400,00
Valdecir Paulo Barata 7 R$ 8.000,00
Valdecir Paulo Barata 8   R$ 10.000,00
Danilo Pompermayer Manzini 9   R$ 49.000,00
VALOR TOTAL ARRECADADO...................................   R$ 93.016,26
Obs.: Lote 4 FRACASSADO
Por fim, considerando as justificativas constantes nos autos e a ilegalidade
detectada na avaliação prévia e consequentemente no valor mínimo do
lance fixado no edital, determino a ANULAÇÃO  da licitação com relação ao
lote 2, com fundamento no art. 49, da Lei n.º 8.666/93, garantindo-se a
ampla defesa e contraditório, em atendimento ao disposto no § 3º, art. 49
do citado dispositivo legal.

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 19 de julho de 2.013

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO N.º 22/2013 - CONTRATO N.º 26/2013

PREGÃO N.º 56/2013 - PROCESSO N.º 1326/2013

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou
termo aditivo cujas condições, em resumo, são:

Contratada: ALTERNATIVA SERVIÇOS E TERCEIRIZAÇÃO EM GERAL LTDA.
Objeto: inclusão da garantia de execução do contrato, em atendimento ao
subitem 19.6. da cláusula décima nona do Edital, que dispõe sobre a
obrigatoriedade de cobertura das responsabilidades sobre problemas trabalhistas..

Assinatura: 25/06/2013.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
TERMO N.º 03/2013 - CONTRATO N.º 42/2012

DISPENSA N.º 03/2012 - PROCESSO N.º 1314/2012

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe registrou o
Termo de Apostilamento cujas condições, em resumo, são:

Contratada:  MARCO ANTONIO FAULIM
Objeto: reajuste de preços no percentual de 6,51% (seis inteiros e cinquenta
e um centésimos por cento).
DOS VALORES
Valor mensal da locação: R$ 1.917,18 (um mil, novecentos e dezessete
reais e dezoito centavos).
Valor total do Contrato: R$ 67.612,32 (sessenta e sete mil, seiscentos e
doze reais e trinta e dois centavos).
Fundamento legal: art. 65, § 8º, da Lei Federal n.º 8.666/93

Assinatura: 05/06/2013.

CONTRATO N.º 39/2013
PREGÃO N.º 91/2013 - PROCESSO N.º 1646/2013

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: CONSTRUTORA SÓLIDA M&N LTDA. EPP
Objeto: Serviços de reparos em calçadas, danificadas em função de
realização de extensões e manutenção de Redes de Água, no município de
Piracicaba.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Valor total: R$ 676.230,73 (seiscentos e setenta e seis mil e duzentos e
trinta reais e setenta e três centavos).
Valores unitários (m³): Concreto: R$ 44,94 (quarenta e quatro reais e noventa
e quatro centavos);
Mosaico Português: R$ 68,53 (sessenta e oito reais e cinquenta e três centavos);
Ladrilho Hidráulico: R$ 73,30 (setenta e três reais e trinta centavos);
Pedras Diversas: R$ 68,92 (sessenta e oito reais e noventa e dois centavos);
Pedras Miracema e Fênix: R$ 63,02 (sessenta e três reais e dois centavos).
Dotação 37 – Código Orçamentário 33903700 e Programa de Trabalho
323170.1745200362.327, do exercício de 2013.
Empenho n.º  1286/2013.

Assinatura: 19/07/2013.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS

IPPLAP

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

Diário Oficial na internet
acesse:

www .piracicaba.sp.gov .br



PIRACICABA, terça-feira, 23 de julho de 20134

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SALTINHO



PIRACICABA, terça-feira, 23 de julho de 20135

AVISO DE LICITAÇÃO

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA torna público
para conhecimento de quem possa interessar que às 09:00 horas do dia 29
de julho de 2013, na Avenida Monsenhor Martinho Salgot, n.º560, CEP:
13414-040, Caixa Postal: 226, Piracicaba - SP.; estará reunida para
recebimento das propostas relativas a Carta Convite n.º003/2013, do tipo
menor preço global, para “Aquisição de equipamentos para academia ao ar
livre da FUMEP”, a fim de atender às necessidades da Entidade de Licitação.
Os interessados poderão examinar ou adquirir o Edital no endereço supracitado.
Maiores informações poderão ser obtidas por meio do telefone (19) 3412-
1100 ramal 107, Fax: (19) 3412-1108, Sr. Edson Barbosa.

Piracicaba, 16 de julho de 2013.

Edson Barbosa
Presidente da Comissão de Licitação

Ficam os estabelecimentos, abaixo relacionados, INTIMADOS das
DECISÕES DEFINITIVAS constantes nos Processos Administrativos
gerados pela fiscalização do SERVIÇO MUNICIPAL DE DEFESA DO
CONSUMIDOR – PROCON .

Auto 
Advertênci

a 

Número do 
Processo 

Estabelecimento  - 
CNPJ 

Data  
Autuação Impugnação Recurso Decisão 

Def initiva 

Advertência 
032 

série A1 

2013 - 
55442 

Banco Santander 
(Brasil) S.A. 

90..400.888/2392-85 
24/04/2013 Não Não Advertência 

Mantida 

Advertência 
044 

série A1 

2013 - 
65947 

Banco Bradesco S/A. 
60.746.948/6184-34 15/05/2013 Sim Não 

Advertência 
Mantida 

 
Claudio Bini

Procurador Geral do Município

Termo de Ratificação de Ata da Reunião Ordinária CONGEPPP do dia 04/04/2013

Eu, Anelisa Côa Martins, secretária da reunião do Conselho Gestor do
Programa de Parcerias Público-Privadas do Município de Piracicaba
(CONGEPPP), que foi realizada no no dia 04 de abril de 2013 as 17:00 hrs,
no Centro Cívico, Educacional e Cultural Florivaldo Coelho Prates, localizado
à Rua Capitão Antonio Correa Barbosa, 2.233, na sala de Reuniões do
Gabinete do Prefeito – 11º Andar, no Município de Piracicaba, certifico que
o Sr. João Carlos Cimeni estava presente na referida reunião.
A ausência de seu nome na ata inicial ocorreu por um equivoco.
Sendo somente para o momento.

Piracicaba, 14 de maio de 2013.

Claudio Bini
Presidente

José Antônio de Godoy
Vice-preside

Anelisa Côa Martins
Secretária

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA

PROCON

CONGEPPP

Administração
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www .piracicaba.sp.gov .br

Decreto n.º 1465 de 19 de Julho de 2.013
(dá nova redação ao artigo 2º do Decreto nº 1364/2012)

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho,
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, e considerando que:
- quando da edição do decreto nº 1364/2012, que dispõe sobre a abertura de
Crédito Suplementar, no valor de R$ 284.105,28, ocorreu equivoco na
ordem dos valores lançados em seu artigo 2º;
- o valor do Superávit Financeiro do exercício anterior equivocadamente foi
trocado pelo valor do Excesso de Arrecadação, o que resultou em
divergência com os lançamentos contábeis;
- os lançamentos contábeis ocorreram de forma correta, resta a regularização
dos valores equivalentes a Superávit Financeiro do exercício anterior e
Excesso de Arrecadação.

D E C R E T A :
Artigo 1º - O artigo 2º do Decreto nº 1364/2012, passa vigorar com a

seguinte redação:
“ Art. 2º - Os recursos para cobertura do crédito suplementar aberto pelo

artigo anterior serão provenientes de:

- Superávit Financeiro do exercício anterior R$ 025.105,28

- Excesso de Arrecadação R$ 259.000,00
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

 Prefeitura do Município de Saltinho,
em 19 de Julho de 2013.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

             Publicado no mural do Departamento Administrativo da
Prefeitura do Município de Saltinho e no Diário Oficial do Município de

Piracicaba.

ANGELO CÉSAR ANGELELI
Diretor Administrativo

Decreto n.º 1466 de 19 de Julho de 2.013
(dá nova redação ao artigo 2º do Decreto nº 1365/2012)

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho,
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, e considerando que:
- quando da edição do decreto nº 1365/2012, que dispõe sobre a abertura de
Crédito Suplementar, no valor de R$ 88.000,00, ocorreu equivoco na ordem
dos valores lançados em seu artigo 2º;
- o valor do Superávit Financeiro do exercício anterior deveria ser de R$ 57.000,00
e não de R$ 88.000,00 como constou e o restante por anulação de dotações
existentes, o que resultou em divergência com os lançamentos contábeis;
- os lançamentos contábeis ocorreram de forma correta, resta a regularização
dos valores equivalentes a Superávit Financeiro do exercício anterior e Anulação.

D E C R E T A :

Artigo 1º - O artigo 2º do Decreto nº 1365/2012, passa vigorar com a
seguinte redação:

 “ Art. 2º - Os recursos para cobertura do crédito suplementar aberto pelo
artigo anterior serão provenientes de:

- Superávit Financeiro do exercício anterior    R$ 57.000,00
- Anulação parcial das seguintes dotações do orçamento vigente:

02.02.04.99.999.9999.2099-999999 ( 053 )
– Reserva de Contingência     R$ 31.000,00
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

 Prefeitura do Município de Saltinho,
em 19 de Julho de 2013.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

             Publicado no mural do Departamento Administrativo da
Prefeitura do Município de Saltinho e no Diário Oficial do Município de

Piracicaba.

ANGELO CÉSAR ANGELELI
Diretor Administrativo



PIRACICABA, terça-feira, 23 de julho de 20136


